⁹³⁾ Emilio Betti, *Istituzioni*, I (2. ed.), 411f.: “una iusta causa effettiva, un negozio effettivamente concluso, ancorché invalido”(유효한 정당한 원인, 비록 무효이지만 유효하게 체결된 법률행위). Jakobs I, 51 n.36에서 재인용.

⁹⁴⁾ D.41.3.33.1 Iulianus 44 digestorum

Quod vulgo respondetur ipsum sibi causam possessionis mutare non posse, totiens verum est, quotiens quis scieret se bona fide non possidere et lucri faciendi causa inciperet possidere: ...

Diocl./ Maxim. C.4.65.23 (a.293).

Ad probationem rei propriae sive defensionem non sufficit locatio ei facta, qui post de dominio coeperit contendere, cum nescientia dominii proprii et errantis nullum habeat consensum: sed ex eventu, si victus fuerit, contractus locationis non constituisse magis declaratur. Nemo enim sibi iure possessionem mutare potest.

Diocl./ Maxim. C.7.32.5.

Cum nemo causam sibi possessionis mutare possit proponasque colonum nulla extrinsecus accedente causa ex colendi occasione ad iniquae venditionis vitium esse prolapsum, praeses provinciae inquisita fide veri domini tui ius convelli non sinet.

⁹⁵⁾ Cf. D.22.6.3.pr Pomponius 3 ad Sab.

Plurimum interest, utrum quis de alterius causa et facto non sciret an de iure suo ignorat.

을 통해서 존재한다고 관념된 假想의 권원(예에서 대리인이 체결했다고 오신한 매매)만으로도 사용취득이 가능하다고 보는 입장이었다(誤想權原의 인정). 다만 모든 誤想이 보호받았던 것은 아니고, 합리적인 선에서 그의 탓으로 돌릴 수 없는 착오(iusta causa erroris, probabilis error, tolerabilis error)의 경우만이 보호받았다. 그러므로 결국 스스로의 행위와 관련해서는 권원에 해당하는 행위가 객관적으로 존재할 때에만 사용취득이 가능하고, 타인의 행위와 관련해서는 존재하지 않는 假想의 권원에 대한 정당한 誤想의 경우에도 사용취득이 가능하도록 법이 운용되었던 것이다. 그러나 어디까지나 예외적인 경우였으므로 비교형량의 결과로 부인하기보다 인정하는 것이라(magis esse)는 식의 표현이 사용되었다. 그 결과 실제로 오상권원이 문제된 경우는 pro suo 점유의 사례에 한하였다.⁹⁶⁾

D.41.10.5.1 Neratius 5 membranarum.⁹⁷⁾

Sed id, quod quis, cum suum esse existimaret, possederit, usucapiet, etiamsi falsa fuerit eius existimatio. quod tamen ita interpretandum est, ut probabilis error possidentis usucapioni non obstat, veluti si ob id aliquid possideam, quod servum meum aut eius, cuius in locum hereditario iure successi, emisse id falso existimem, quia in alieni facti ignorantia tolerabilis error est.⁹⁸⁾

(그런데 어떤 자가 자기 것이라고 생각해서 점유하는 것은 사용취득할 것인바, 비록 그의 생각이 그릇된 것일지라도 그러하다. 그렇지만 이것은 다음과 같이 해석해야만 한다. 즉 점유하는 자의 개연성 있는 착오만이 사용취득에 방해가 되지 않는다고 말이다. 가령 내 노예 또는 내가 상속법에 따라 승계한 자의 노예가 그것을 매수했다고 그릇 생각했기 때문에 어떤 것을 내가 점유하는 경우처럼. 왜냐 하면 타인의 행위에 대한 不知는 忍容할만한 착오이기 때문이다.⁹⁹⁾

⁹⁶⁾ 이미 同旨 Cuiacius, ad D.41.10.2, p.1177 C; 또한 김기창 II, 217f.

⁹⁷⁾ 이 개소의 pro suo와의 관련성에 관해서는 최병조 III 참조.

⁹⁸⁾ 바실리카 법전은 이를 다음과 같이 요약하고 있다. 그러나 피상속인이 관련된 부분은 피상속인의 노예가 개입된 사정을 빠뜨린 채, 내가 곧바로 그 물건이 그의 소유인 것으로 믿은 것처럼 보다 넓게 상황을 서술하는 오류를 범하였다.